
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2019 - ANO CIII - No 22.682

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

julgamento: menor preço por Item - Vitória da Conquista - BA, 14/06/2019. ELISETE DE 
OLIVEIRA SANTOS NERI - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão ELETRÔNICO nº 
007/2019, para o objeto adjudicado supramencionado. Vitória da Conquista - BA, 14/06/2019   
FABIO VILAS-BOAS PINTO - SECRETARIO DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#316993#3#351756/>

Instituto de Perinatologia da Bahia – IPERBA
<#E.G.B#316932#3#351689>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/2019 - SESAB/IPERBA
A PREGOEIRA OFICIAL DO INSTITUTO DE PERINATOLOGIA DA BAHIA, em conformidade 
com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Teste de Hemogasometria. Empresa adju-
dicatária: LABVIX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ: 39.808.530/0001-04 - Lote: 
01. Valor total da Proposta: R$ 54.100,00 (cinquenta e quatro mil e cem reais). CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor preço por Lote. Salvador-BA, 14/06/2019. Maria Auxiliadora Drummond 
Pinto Dantas - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art.112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 20/2019, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador-BA, 14/06/2019. Dr. 
Fábio Vilas-Boas Pinto - Secretário da Saúde.
<#E.G.B#316932#3#351689/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#316885#3#351636>
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º007/2019/CPRSUL/ITABUNA
O Pregoeiro Oficial do Comando de Policiamento da Região Sul - CPRS, Pedro Ribeiro Garcia - 
Sd 1ª Cl PM, no uso de suas atribuições, informa aos interessados que a presente licitação, cujo 
objeto é aquisição de material de consumo (tipo canil) para CIPT-S, resultou DESERTA conforme 
consta nos autos do processo SEI n.º 030. 2685.2019.0029889-60 - BA, 14/06/2019. Marcelo 
Luiz Brandão Teixeira - Cel PM - Comandante do CPRSul
<#E.G.B#316885#3#351636/>
<#E.G.B#316922#3#351676>
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2019/1º BEIC/FEIRA DE SANTANA
O PREGOEIRO OFICIAL DO 1º BEIC/POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, em conformidade com a 
Lei Estadual n.º 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto: aquisição de materiais de piscina para o 1º BEIC. Empresas 
adjudicatárias: SERVICE TIME COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.140.154/0001-04. 
Valor total: Lote 01: R$ 800,00 (oitocentos reais); Lote 02: R$700,00 (setecentos reais); Lote 
03: R$ 8.599,50 (oito mil quinhentos e noventa e nove reais cinquenta centavos) e a empresa 
PARAISO DAS BOMBAS E MOTORES LTDA, CNPJ: 31.758.205/0001-64 Lote 04: R$ 1.000,00 
(um mil reais) Lote 05: R$ 597,60 (quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 
Feira de Santana-BA, 14/06/2019, NEILSON DE MATOS AMORIM TEN PM-Pregoeiro Oficial. 
HOMOLOGAÇÃO: O gestor do 1º BEIC/POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n.° 9.433/2005, homologa o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 003/2019, para o objeto adjudicado supramencionado. Feira 
de Santana-BA, 14/06/2019 Josenilton da Hora Silva -TC PM Comandante do 1.º BEIC.
<#E.G.B#316922#3#351676/>
<#E.G.B#316940#3#351698>
RESULTADO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃODE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
003/2019/PROCESSO SEI 030.2631.2019.0021139-20/5º BPM/EUCLIDES DA CUNHA
O Pregoeiro oficial da Unidade, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual 
n.º 9.433/05 e as disposições do Edital, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Contratação e fornecimento de 460 (quatrocentos e sessenta) Kit Lanches. Empresa 
vencedora: RODRIGO ALMEIDA SILVA, CNPJ 14.823.860/0001-30, adjudicatária vencedora 
no valor global de R$ 8.372,00 (Oito mil trezentos e setenta e dois reais). Raphael Pimentel 
Reis - Sd 1ª CL PM - Pregoeiro. HOMOLOGAÇÃO: O Comandante Geral da PMBA, Anselmo 
Alves Brandão - Cel PM, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei 
Estadual n.° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Presencial n.º 003/2019, Processo 
SEI n.º 030.2631.2019.0021139-20, para o objeto adjudicado supramencionado. Euclides da 
Cunha - BA, 14/06/2019.
<#E.G.B#316940#3#351698/>
<#E.G.B#317010#3#351774>
RESULTADO DE JULGAMENTO/ PREGÃO PRESENCIAL N.° 005/2019/38ª CIPM/BOM 
JESUS DA LAPA
O Pregoeiro Oficial da 38ª CIPM, em conformidade com a Lei Estadual n.º 9.433/05 e disposições 
do Edital da Licitação por Pregão Presencial n.º 005/2019. Objeto: Fornecimento de serviço 
de Refeição Pronta, a fim de atender às necessidades dos policiais militares empregados nos 
eventos 2019: Festejos Juninos, Romaria de Nosso Senhor Bom Jesus, Emancipação Política,  
Romaria de Nossa Senhora da Soledade e Réveillon,  na cidade de Bom Jesus da Lapa. Decide 
declarar vencedora e adjudicar o objeto do certame à EMPRESA  MARIA CELESTE PERERIRA 
- ME, CNPJ: 96.692.421/0001-08, Valor Total R$ 98.575,10 (noventa e oito mil quinhentos e 
setenta e cinco reis e dez centavos). Critério de Julgamento: Menor preço global. Lúcio Neves 
da Silva - Sgt PM/Pregoeiro. HOMOLOGAÇÃO: O Comandante Geral da PMBA no uso de suas 

atribuições e com fundamento no art. 120 XXV, da Lei Estadual 9.433/05 ratifica e homologa o 
resultado do julgamento do Pregão Presencial 005/2019. Bom Jesus da Lapa - BA, 14/06/2019.  
Homologo:Anselmo Alves Brandão - Cel PM.
<#E.G.B#317010#3#351774/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia – CBM/BA
<#E.G.B#316920#3#351674>
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 04/2019 - BB Nº 763129 - SSP/
BA- 5º GBM/ILHÉUS.
O Pregoeiro oficial do 5º GBM/ILHÉUS, em conformidade com a Lei Estadual n.º 9.433/05 e 
disposições do edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de material de expediente e limpeza para o 5º GBM de Ilhéus. Empresa adju-
dicatária: MARIA ELIETE MOTA DOS SANTOS - CNPJ. 11.914.442/0001-60, vencedora do Lote 
I, no valor de R$ 4.913,06 (Quatro mil, novecentos e treze reais e seis centavos) e a empresa 
EDSON RIBEIRO CERQUEIRA, CNPJ 33.907.114/0001-79, vencedora do lote II no valor de R$ 
6.778,68 (Seis mil, setecentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos). Valor total deste 
Pregão: R$ 11.691,74 (Onze mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos). 
Critério de julgamento menor preço por Lote. Ilhéus-BA, 14/06/2019. Uellington Paulo Rezende 
Pereira - SUBTEN BM - Pregoeiro Oficial. HOMOLOGAÇÃO: O Comandante do 5º GBM, no 
uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI da Lei 9.433/05, homologa o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 20.102-PE 004/2019, para o objeto adjudicado supramen-
cionado, destinado a suprir as necessidades do 5º GBM de Ilhéus. Ilhéus, 14/06/2019. Ednei da 
Silva Factum dos Anjos - MAJOR BM, Comandante do 5º GBM.
<#E.G.B#316920#3#351674/>

RECURSOS

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#316983#3#351747>
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Geral do IPAC - Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural do Estado da Bahia, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas em Lei, especialmente as contidas na Lei Estadual 
nº 8.895/2003, em seu Art. 1º e Decreto nº 10.039/2006, RESOLVE:
NOTIFICAR o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) do imóvel onde se localiza o 
MARCO ZERO DO PETRÓLEO, localizado no Bairro do Lobato, Salvador, Bahia, para que tome 
conhecimento da abertura de Processo de Tombamento do referido local, de nº 0607170006030. 
O(S) NOTIFICADO(S) poderão, na forma do art. 10, inciso II da Lei 8895/2003 e art. 12, inciso 
II do Decreto 10.039/2006, promover impugnação ao tombamento, a ser encaminhado ao 
Conselho Estadual de Cultura, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação do presente 
Edital. A partir da ciência deste, o imóvel passa à tutela provisória do Estado da Bahia nos termos 
dos ditames legais que regem a matéria.
<#E.G.B#316983#3#351747/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#317035#3#351799>
AVISO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 - SEINFRA
A Comissão Permanente de Licitação, na forma do Art. 202, §3º da Lei Estadual nº 9.433/2005, 
informa aos interessados que a Engevix Engenharia e Projetos S.A, interpôs Recurso Adminis-
trativo, em face do julgamento das Propostas Técnicas na licitação em epígrafe, tendo por objeto 
a Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento das obras de Construção da Ponte sobre o Rio 
Cachoeira, trecho: Ilhéus - Pontal, estando os autos à disposição dos interessados. Salvador/BA, 
14/06/2019. Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#317035#3#351799/>

CONTRATOS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
<#E.G.B#316986#3#351749>
SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN - RESUMO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 9912461753/19
PROCESSO Nº 53151.005197/2019-24 Correios e 02931332018000051430 Serin
-CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da Secretaria de Relações Institucionais-SERIN- 
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-OBJETO: Serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão aos ANEXOS 
do Instrumento contratual, Contratação pelo período de 12 (doze) meses -VALOR ANUAL  R$ 
577,71 (quinhentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos)-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Gestora: 29.101; Destinação de Recursos: 0.100.000000; Projeto/Atividade: 2018; 
Elemento de Despesa: 33.90.39. Cibele Oliveira de Carvalho - Secretária da SERIN.
<#E.G.B#316986#3#351749/>

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2019 às 23:07:04
Código de Autenticação: 651f3457


